
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 260 del 13.12.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 260 del 13.12.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  
LAVORI  DI  'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE   
MEDIANTE   RELAMPING   A   LED   DEI  CORPI ILLUMINANTI      SUL      TERRITORIO      
DEL     COMUNE' - CUP_F74H24002650006. ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 
DICEMBRE 2019,  N.  160.  DECRETI  MINT  14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020,   
11   NOVEMBRE   2020  -  CONTRIBUTI  AI  COMUNI PER EFFICIENTAMENTO    
ENERGETICO   E   SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE. MINISTERO INTERNO 
MISURA INV2C1I1.1.3. PICCOLE OPERE ASSEGNAZIONE ANNO 2024.  

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici  del mese di dicembre alle ore 12.19, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via Mazzini, 1-   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   350   del 13.12.2024 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  

LAVORI  DI  'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE   

MEDIANTE   RELAMPING   A   LED   DEI  CORPI ILLUMINANTI      SUL      TERRITORIO      

DEL     COMUNE' - CUP_F74H24002650006. ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 

2019,  N.  160.  DECRETI  MINT  14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020,   11   NOVEMBRE   

2020  -  CONTRIBUTI  AI  COMUNI PER EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   E   

SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE. MINISTERO INTERNO MISURA INV2C1I1.1.3. 

PICCOLE OPERE ASSEGNAZIONE ANNO 2024.  

 

 
Premesso che: 
-  l'Amministrazione comunale nell'ambito delle prerogative programmatiche ed esecutive 
dell'Ente, ha affidato al proprio U.T.C. l'incarico per la progettazione dei lavori di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

MEDIANTE RELAMPING A LED DEI CORPI ILLUMINANTI SUL TERRITORIO DEL 

COMUNE” – CUP_F74H24002650006 
 
Visto il suddetto progetto esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico nella persona dell’Ing. Ivan Joseph 
Duca Ph.D. per l’importo complessivo di €. 50.000,00 composto dai seguenti elaborati progettuali, 
ai sensi di quanto previsto dal co. 4 art. 22 dell’Allegato I.7 del Dlgs 36/2023: 
 

• RELAZIONE DESCRITTIVA E TECNICA 

• ELENCO PREZZI UNITARI 

• ANALISI PREZZI 

• COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

• QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

• QUADRO ECONOMICO 

• CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO, PIANO MANUTENZIONE E CRONOPROGRAMMA 
 
Considerato che dal suddetto progetto si evincono le seguenti risultanze di spesa: 



 

 

 
 
Appurato che gli elaborati di progetto esecutivo sono sviluppati in moda tale da definire 
adeguatamente le caratteristiche qualitativamente e funzionali dell'intervento da attuare; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione amministrativa del progetto esecutivo dei 
suddetti lavori, per avviare l’iter di realizzazione; 

Preso atto della conformità del progetto alle previsioni urbanistiche vigenti; 

Visto il Codice CUP F74H24002650006 attribuito all'intervento di che trattasi, ai sensi della legge 
3/2013 art. 11; 

Visto e Preso Atto del verbale di verifica/validazione n. 10 del 13/12/2024 sul progetto esecutivo 
di che trattasi con cui il RUP, Ing. Ivan Joseph Duca ha proceduto, conseguentemente, 
all'approvazione in linea tecnica del progetto; 

Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Settore Tecnico 
LL.PP. e del Responsabile Area Finanziaria, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267; 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi 
dell’art. 107 commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che 
non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, 
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Visto e richiamato il disposto normativo recato dal Decreto Legislativo 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. così come recepito in Sicilia dinamicamente dall'art. 24 della L.R. 
8/2016 nonché il dlgs 36/2023; 

Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs n. 163/2006 per quanto applicabile ed 
il dlgs 50/2016 e s.m.; 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione;  

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con 
Delibera C.C. 08 del 23/02/2010; 

Visto il bilancio di previsione esercizio 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 10/05/2024, esecutivo; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI  

per le premesse motivazioni e finalità che in questo dispositivo s’intendono riportate, di: 



 

 

1. Approvare per i motivi esposti nella premessa narrativa, il progetto esecutivo dei lavori di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
MEDIANTE RELAMPING A LED DEI CORPI ILLUMINANTI SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE” – CUP_F74H24002650006. ART. 1, COMMI 29-37, 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 
GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020 - Contributi ai Comuni per efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Ministero Interno Misura 
INV2C1I1.1.3. PICCOLE OPERE ASSEGNAZIONE ANNO 2024., dell’importo 
complessivo di €. 50.000,00, redatto dal Dott.  Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D., il cui importo 
dei lavori iva esclusa è di €. 37.882,00 ed il resto pari a €. 12.118,00 è destinato a somme a 
disposizione dell'Amministrazione così come si evince nel quadro economico sotto 

riportato: 

 
Il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

• RELAZIONE DESCRITTIVA E TECNICA 

• ELENCO PREZZI UNITARI 

• ANALISI PREZZI 

• COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

• QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

• QUADRO ECONOMICO 

• CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO, PIANO MANUTENZIONE E CRONOPROGRAMMA 

2. Di assegnare le somme in questione al Responsabile del Settore LL.PP. finanziate  mediante 
contributo statale di cui ai decreti del Ministero dell’Interno del  14  e  30  gennaio  2020 e del  
11/11/2020  -  pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 ; n. 31 del  
7  febbraio  2020 e  n.289 del 20-11-2020),   consultabili  sul  sito  internet  del Dipartimento per  gli  
affari  interni  e  territoriali  alla  pagina https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie            
recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno  degli  anni da 2021 al 2024, ai sensi 
dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020)  (giusta Decreto 
del  11/11/2020 Ministero dell’Interno). Ministero Interno Misura INV2C1I1.1.3.  PICCOLE OPERE 
ASSEGNAZIONE ANNO 2024; 

3. Di Procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto demandando al Responsabile Settore 
Tecnico LL.PP. le modalità di scelta del contraente; 

4. Trasmettere la presente la Responsabile Settore Tecnico LL.PP ed al Responsabile Area Economico-
Finanziaria per i rispettivi provvedimenti di competenza; 

5. Pubblicare la presente all'Albo Pretorio on line nelle forme indicate dalla legge. 

                                                                                         

                                                                                                        Il Proponente 

                                                                                          L’ASSESSORE 
                                                                                  f.to ANTONINO LETIZIA 



 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  

LAVORI  DI  'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE   MEDIANTE   RELAMPING   A   LED   DEI  CORPI 

ILLUMINANTI      SUL      TERRITORIO      DEL     COMUNE' - 

CUP_F74H24002650006. ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019,  N.  160.  

DECRETI  MINT  14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020,   11   NOVEMBRE   2020  -  

CONTRIBUTI  AI  COMUNI PER EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   E   

SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE. MINISTERO INTERNO MISURA 

INV2C1I1.1.3. PICCOLE OPERE ASSEGNAZIONE ANNO 2024. ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 13.12.2024 

Il Responsabile  

Settore 3 Lavori Pubblici 

f.to   DUCA  IVAN 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  

LAVORI  DI  'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE   MEDIANTE   RELAMPING   A   LED   DEI  CORPI 

ILLUMINANTI      SUL      TERRITORIO      DEL     COMUNE' - 

CUP_F74H24002650006. ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019,  N.  160.  

DECRETI  MINT  14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020,   11   NOVEMBRE   2020  -  

CONTRIBUTI  AI  COMUNI PER EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   E   

SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE. MINISTERO INTERNO MISURA 

INV2C1I1.1.3. PICCOLE OPERE ASSEGNAZIONE ANNO 2024. ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 13.12.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16.12.2024 al 31.12.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 13.12.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. _____12___ 

comma ____2___  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 13.12.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 16.12.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


